Anul incizat pe matrice este 1898.

Medalia monumentului lui Tudor Vladimirescu de la Tg. Jiu, fiind legată de data dezvelirii monumentului, am urmărit în presa vremii câteva aspecte referitoare la inaugurarea acestui monument. Aflăm astfel din ziarul "Românul" din 25 aprilie/7 mai 1898 că "la 1 septembrie va avea loc la Tg. Jiu inaugurarea monumentului lui Tudor Vladimirescu"; pentru executarea și ridicarea acestui monument⁸ se constituie încă din 1894 un comitet de inițiativă, format în majoritate din studenți născuți la Tg. Jiu.

Gravura medaliei a fost realizată de unul dintre cei mai mari gravori ai timpului, gravorul vienez L.Hujer²⁶.

Desigur, medaliiile amintite constituie doar o mică parte din vastul material muzeografic care ilustrează atît evenimentul, cît și personalitatea conducătorului revoluției de la 1821 - Tudor Vladimirescu.

NOTE

- 1 Ziarul "Românul" din 27 august/8 septembrie 1898.
- 2 "Buletinul Societății Numismatice Române", an.III, nr.11-12/1906, p.100.
"Românul" din 18/30 septembrie 1898.
- 4 Vezi și "Buletinul Societății Numismatice Române", an.III, nr.11-12/1906, p.100.
- 5 G.BUZDUGAN și GH.NICULIȚĂ, Medalii și plachete românești, Edit. Stiințifică, București, 1971, p.248.
- 6 Ibidem, p.250.
- 7 Muzeul de Istorie al Republicii Socialiste România - Cabinetul Numismatic.
- 8 "Foaia populară" din 29 noiembrie 1898.
- 9 "Lupta Jiului" din 28 mai 1898 și "Românul" din 4 iunie 1898.

- 10 "Românul" din 18/30 august, 19/31 august și 21 august/2 septembrie 1898.
- 11 "Lupta Jiului" din 10 septembrie 1898.
- 12 "Românul" din 24/6 noiembrie 1898.
- 13 "Epoca" din 22 noiembrie 1898.
- 14 "Adevărul" din 21 noiembrie 1898.
- 15 "Foaia populară" din 28 noiembrie 1898.
- 16 "Românul" din 27 august/8 septembrie 1898 și din 18/30 septembrie 1898.
- 17 "Adevărul" din 1 iunie 1900 și "Foaia populară" din 4 iunie 1900.
- 18 "Epoca" din 7 iunie 1900.
- 19 "Actualitatea" din 29 iunie 1914.
- 20 "Adevărul" din 2 iunie 1914 și 27 iunie 1914.
- 21 "Adevărul" din 27 iunie 1914.
- 22 "Steaua dimineții", 1 iulie 1914; "Actualitatea", 6 iulie 1914; "Șezătoarea țaranului", iunie 1914.